
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение «Об инициативных проектах,  

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой  24 июня 2025 года 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Положение «Об инициативных проектах в муниципальном образовании 

«Город Воткинск», утвержденное Решением Воткинской городской Думы от 30 ноября 2021 

года № 157-РН, следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 2  слова «в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

б) в части 3 слова «бюджета муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджета города Воткинска»; 

2) статью 2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Основные понятия и термины 

1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные термины и 

понятия: 

1) инициативный проект - документально оформленное и внесенное в установленном 

порядке в Администрацию города Воткинска (уполномоченный орган) предложение в целях 

реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального 

образования «Город Воткинск» или его части, по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения или иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск»; 

2) уполномоченный орган - орган местного самоуправления, уполномоченный на 

осуществление работы с инициативными проектами в муниципальном образовании «Город 

Воткинск»; 



3) источник финансового обеспечения реализации инициативных проектов - 

предусмотренные бюджетом города Воткинска бюджетные ассигнования на реализацию 

инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей 

и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской Республики, предоставленных в 

целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

4) инициативные платежи - денежные средства граждан, индивидуальных 

предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет города Воткинска в 

целях реализации конкретных инициативных проектов; 

5) инициатор проекта - инициативная группа численностью не менее десяти граждан, 

достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального 

образования «Город Воткинск», на которой реализуется инициативный проект, органы 

территориального общественного самоуправления, иные лица, осуществляющие деятельность 

на территории муниципального образования «Город Воткинск», которым настоящим 

Положением предоставлено право выступать инициатором проекта. 

2. Иные термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 

соответствии с действующим законодательством.»; 

3) в подпункте 7 части 1 статьи 3 слова «бюджета муниципального образования «Город 

Воткинск» заменить словами «бюджета города Воткинска»; 

4) в части 7 статьи 4 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами 

«восемнадцатилетнего возраста»; 

5) в статье 5: 

а) в пункте 1 части 2 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами 

«восемнадцатилетнего возраста»; 

б) в пункте 2 части 3 слова «проекта или» заменить словами «проекта и»; 

6) в статье 6: 

а) в части 2 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами 

«восемнадцатилетнего возраста»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Инициатор проекта организует выявление мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта в следующих формах: 

1) рассмотрение инициативного проекта на сходе граждан; 

2) рассмотрение инициативного проекта на собрании граждан. 

При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе 

или на одном собрании граждан.»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения сходов и собраний граждан, на которых 

осуществляется рассмотрение вопросов о поддержке инициативных проектов, определяется 

Воткинской городской Думой и применяется с учетом особенностей, установленных 

настоящим положением.»; 

г) часть 5 признать утратившей силу; 

д) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В случае, если территория в границах которой будет реализовываться 

инициативный проект совпадает с территорией территориального общественного 

самоуправления рассмотрение инициативного проекта производится на собрании 

(конференции) граждан по вопросам осуществления территориального общественного 

самоуправления.»; 

е) части 7 и 8 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500021


«7. Инициатор проекта самостоятельно определяет форму выявления мнения граждан 

по вопросу о поддержке инициативного проекта, из форм установленных частью 3 настоящей 

статьи. 

8. Инициатор проекта, помимо обязательных форм выявления мнения граждан по 

вопросу о поддержке инициативного проекта, предусмотренных частью 3 настоящей статьи,  

может дополнительно организовать выявление мнения граждан в форме сбора подписей 

граждан в поддержку этого проекта. 

Сбор подписей граждан в поддержку инициативного проекта осуществляется в 

порядке, установленном статьей 7 настоящего Положения.»; 

ж) в части 9 слова «собрания (конференции)» заменить словами «схода (собрания)»; 

7) в части 2 статьи 8: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) протокол схода (собрания) граждан на котором рассматривался вопрос о поддержке 

инициативного проекта;»; 

б) дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания: 

«4) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта, в случае 

если инициатор проекта дополнительно организовывал выявление мнения граждан в форме 

сбора подписей в поддержку этого проекта; 

5) согласие на обработку персональных данных инициаторов проекта, в соответствии с 

требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных».»; 

8) в статье 9: 

а) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 

«3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» необходимых 

полномочий органов местного самоуправления и прав органов местного самоуправления на 

осуществление полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного 

самоуправления;»; 

б) в части 4 слова «органа местного самоуправления иного муниципального 

образования или государственного органа» заменить словами «органа публичной власти»; 

в) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Информация о внесении инициативного проекта в Администрацию города 

Воткинска подлежит обнародованию посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», в течение 3 рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в 

Администрацию города Воткинска и должна содержать сведения, указанные в части 4 статьи 

49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», а также об инициаторах 

проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в 

Администрацию города Воткинска своих замечаний и предложений по инициативному 

проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее 5 рабочих 

дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования 

«Город Воткинск», достигшие восемнадцатилетнего возраста. Размещение вышеуказанной 

информации обеспечивается Администрацией города Воткинска.»; 

9) в статье 11: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, 

являются предусмотренные бюджетом города Воткинска бюджетные ассигнования на 

реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской 

Республики, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных 

обязательств муниципального образования «Город Воткинск».»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100278
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100747
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463793&dst=100002


б) в части 2 слова «бюджет муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджет города Воткинска»; 

в) в части 3 слова «бюджет муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджет города Воткинска»; 

г) в части 5 слова «бюджета муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджета города Воткинска»; 

10) в статье 12: 

а) в наименовании статьи слова «бюджет муниципального образования «Город 

Воткинск» заменить словами «бюджет города Воткинска»; 

б) в части 1 слова «бюджет муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджет города Воткинска»; 

в) в части 2 слова «бюджет муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджет города Воткинска»; 

г) в части 3 слова «бюджет муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджет города Воткинска»; 

д) в части 4 слова «бюджет муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджет города Воткинска», слова «бюджета муниципального образования «Город 

Воткинск» заменить словами «бюджета города Воткинска»; 

11) часть 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«1. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

муниципального образования «Город Воткинск», уполномоченные сходом или собранием 

граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе 

осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования. 

3. Обнародовать настоящее Решение путём размещения в сетевом издании 

«Официальные документы муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

 ________________Ж.А.Александрова 

 

24 июня 2025 года 

№ 524-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

 

___________А.Д. Пищиков 

 


